
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 116 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'Ufficialedi Stato Civile      
 
L’anno duemilaquattordici, addì cinque, del mese di dicembre, alle ore 18:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Giust. 
PEANO SIMONA Assessore Sì 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il decreto-
legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per 
la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con modificazioni della legge 
10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al sindaco, quale ufficiale di stato civile, del comune di residenza di uno di loro o del 
comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un 
avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, 
numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o 
di divorzio; 
 
Rilevato che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio, di cui all’articolo 12 precitato, è prevista la riscossione di un diritto 
fisso; 
 
Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata inserita 
apposita previsione, al punto 11 bis; 
 
Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 
n. 642 per l’imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00; 
 
Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00; 
 
Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale, trattandosi di 
determinazione della misura di diritto fisso previsto dalla legge; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell’imposta di bollo); 
- la legge 8 giugno 1962, n. 604 (Modificazioni allo stato giuridico e all’ordinamento della 

carriera dei segretari comunali e provinciali) 
 

Acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai 
sensi degli articoli 49 e 147bis e  del TUEL 267/2000, 
 
Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di determinare in €. 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, 



richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché 
modifica della condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello 
stato civile; 

 
2) Di dare atto che lo stesso verrà riscosso a partire dal prossimo 11 dicembre, data di entrata in 

vigore dell’art. 12 del decreto legge n. 212 del 12 settembre 2014, convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162; 

 
3) Di dare atto altresì che le citate somme saranno introitate al capitolo 260.10 Risorsa 

3.01.0260 del Bilancio Comunale. 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Visto l’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
- A votazione palese per appello nominale, con voti favorevoli unanimi, 
 

D I C H I A R A 
 

la deliberazione presente eseguibile con effetto immediato. 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 19/12/2014 al 03/01/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 19/12/2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 19/12/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 19/12/2014 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 19/12/2014 al 03/01/2015               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-dic-2014 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


